" -- C t, ~vi,:;\ ~ .~ t. ~ :_1 \it C f p A L
OE ~Ar--.J"TC ~f~DRÉ

•_- -!.,_.;;.

~---.-....,,_p
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRf ROTO COLO

REQUERIMENTO visando inserir em
Ata dos trabalhos dessa Casa,
MOÇÃO DE REPÚDIO a crescente do
ativismo judicial dentro do STF,
principalmente com o julgamento da
ADPF 422 e RE 635659. AUTORIA:
Márcio Colombo

Senhor Presidente:

Recentemente, tivemos dois casos emblemáticos de ações judiciais que estão
impactando a sociedade de forma direta, quando a nossa Suprema Corte "legisla"
sobre duas matérias criminais, sendo estas, aborto e drogas.

Recentemente, a 11. Presidente do Supremo Tribunal Federal colocou em pauta de
votação no plenário virtual, o julgamento da ADPF 422. Isso porque, como a atual
Presidente, Min. Rosa Weber, completa seus 75 (setenta e cinco) anos de idade
no próximo dia 02 de outubro, não teria tempo hábil para o julgamento no plenário
físico.

O único voto até o momento, da Min. Rosa, foi a favor da descriminalização do
aborto até a 12ª semana de gestação, baseou sua r. decisão argumentando que a
criminalização do aborto fere direitos fundamentais das mulheres, como por
exemplo, direito à autodeterminação pessoal, à liberdade e à intimidade.

De outro ponto, um pedido de vista do Min. André Mendonça suspendeu o
julgamento, pelo Plenário do Supremo Tribunal Federal (STF), do Recurso
Extraordinário (RE) 635659, com repercussão geral (Tema 506), em que se
discute a descriminalização do porte de drogas para consumo próprio. Até o
momento, há cinco votos pela inconstitucionalidade da criminalização do porte de
maconha para consumo próprio e um voto que considera válida a previsão do
artigo 28 da Lei de Drogas (Lei 11.343/2006).

Portanto, pretende-se por meio desta moção manifestar repudio ao ativismo
judicial dentro do STF, especialmente acerca da matéria presente no Recurso

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003700360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Extraordinário (RE) 635659, referente ao tema das drogas, e da ADPF 442,
atinente ao tema do aborto.
E em especial, ressaltar o Excelentíssimo Presidente do Senado, Rodrigo
Pacheco, por sua postura, e reiterar a imensa importância em se garantir as
prerrogativas do Congresso Nacional como único legitimado para legislar em tudo
aquilo que lhe é próprio de sua competência, observando o que dispõe a
Constituição Federal e lembrando que o Supremo Tribunal Federal tem como
função comportar-se como guardião da Carta Magna e não como legislador.

Além da defesa do princípio republicano da Separação de Poderes e do sistema
de Freios e Contrapesos, consagrados no texto constitucional, esta moção é
motivada pelo tentame de legislar, por vias judiciais, materiais a respeito da
prática do aborto, conforme implícita na ADPF nº 442.

Diante do exposto,

REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja
aprovada MOÇÃO DE REPÚDIO a crescente do ativismo judicial dentro do STF,
principalmente com o julgamento da ADPF 422 e RE 635659.

Dê-se ciência dessa propositura aos Excelentíssimos Senhores Presidentes do
Senado e da Câmara Federal.

Plenário "João Raposo Rezende Filho -

RODOLFO DONETTI
Vereador Vereador

VAVÁ DA CHURRASCARIA
Vereador

ORA. ANA VETERINÁRIA ZEZÃO
Vereadora Vereador

CORONELEDSONSARDANO
Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003700360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Vereador

RICARDO ZÓIO
Vereador

BAHIA
Vereador

WAGNER LIMA
Vereador

EDUARDO LEITE
Vereador

Ô~o--'YJCZ
FUMASSA
Vereador

RICARDO ALVAREZ

~~

DR. MARCOS PINCHIARI
Vereador

DR. PEDRO AWADA

l /)/~dor

BAHIA~VARÁPIDO
Vereador

O CAIÇA A
Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003700360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

' '

As COMISSÕES DE □JUSTIÇA □FINANÇAS □DESEN URBANO □ ORIGEM □ EDUCAÇÃO □ CIDADANIA □ SAÚDE/ECOLOGIA □ SEGURANÇA PÚBLICA

CIENTE: □A DISPOSIÇÃO DOS SENHORES VEREADORES \J_A, ::) RETO;J,.ó. :::<:: ADt, ... 11\ s-:; __ ,.:.0ç.Ãc, □ JUNTE-SE AO PROCESSO □coM CÓPIAS AO(S) VEREADOR(ES) --------- □ COM VISTAS A PRESIDÊNCIA □ COM VISTAS PARA O AUTOR □ COM VISTAS AO(S) VEREADOR(ES) □ COM VISTAS PARA OS LÍDERES □ PARA AS PROVIDÊNCIAS

SALA DAS SESSÕES

CAMILA MOURA Assinado de forma digital por
CAMILA MOURA

Rlccl·283Q7731879 RICCl:28307731879
• Dados: 2023.09.11 16:19:18 -03'00'

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003700360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-27T15:34:57-0300